clyti Regis Vngariae, aui & prædecessoris nostri piæ recordationis, super libertatibus ipsorum Baronum, nec non procerum & nobilium Regni nostri, confectas, iuste confirmatiue continentes, tenoris & continentiae per omnia infra scriptæ, supplicantes nostrae serenitati precibus humillimis & deuotis, ut memoratas literas priuilegiales, ipsius Genitoris nostri, de verbo ad verbum præsentibus inseri & transcribi facientes, simul cum libertatum articulis, tam per ipsum dominum Andream, quam etiam genitorem nostrum, ipsis datis & concessis, & in tenoribus eorundem expressis, acceptare, approbare, ratificare, & innouatiue nostro dignaremur priuilegio perpetuo confirmare. Quarum tenor talis est: &c. Nos itaque præmissis supplicationibus memoratorum Praelatorum, Baronum, Procerum ac nobilium Regni, per dictos eorum nuntio nobis porrectas, fauorabiliter exauditis, memoratas literas priuilegiales paternas, præsentibus de verbo ad verbum insertas, quoad omnes earum continentias & clausulas, acceptamus & approbamus, ratificamus, & nostro, prædictis Baronibus, proceribus, et nobilibus Regni nostri, priuilegio perpetue confirmamus. In cuius rei memoriam, firmitatemque perpetuam, præsentibus concessimus literas priuilegiales nostras, pendentis & authentici sigilli nostri duplicis, munime roboratas. Datum per manus reuerendissimi in christo patris & Domini, Demetrii, diuina miseratione, tit. Sanctorum quatuor coronatorum, Sacrosanctæ Romanæ Ecclesiæ Presbyteri Cardinalis, ac S. Strigoniensis Ecclesiæ, Gubernatoris perpetui, locique ejusdem Comitum similiter perpetui, ac Aulæ nostræ fidelis Cancellarii, Anno Domini MCCCLXXXIV. X. Kal mensis Julii, Regni autem nostri anno tertio, &c. Hucusque decretum Mariae. Quis inde non

non videt, & quale decretis Maria nomen praeposuerit, & quando ipsum hoc decretum fuerit publicatum; anno nimirum 1384. ergo longe ante nuptias cum Sigismundo celebratas (c), quod denuo, Bonfinii illud, *donec virum duxit, infringit.*

(a) Stephanus Verböczius, equestris ordinis, Vladislao II. Rege, protonotarius iudicii curiae Regiae, inclaruit, a Ludovico Vladislai successore, legationis Romanae honoribus, aliisque beneficiis, ornatus; postea vero, quam contra Regem, immemor acceptorum beneficiorum, conspirasset, anno 1526. velut perduellionis caput, cum Zobyó, collega suo, proscripsum fuit. vid. *REVAYVS* in *Monarch. Regni Hung.* p. 65. Ius ille consuetudinarium Hungariae, decreta, constitutiones & articulos, seu leges Regum Hungariae, in vnum corpus congererat, quod ipse Rex Vladislavus, Budae A. 1513. confirmavit, & nomine Regio publici juris fecit, Budae primum, tandem Viennae, postea & Tyrnaviae, typis excusum; conf. *CZVITTINGERI hung. litter.* p. 399. 400. Nos, editione Tyrnaviensi utimur, anni 1696. in fol. cuius Tomo secundo, p. 59. 60. decretum, quod adduximus, continetur.

(b) Andreae nimirum tertii, quem filius Bela IV. excepit in Regno, quemadmodum ipsum nos diploma edocet. Erat nimirum, & adhuc est in more positum, ut Principes, Regni administrationem ubi recipiunt, antecessorum decreta & Privilegia, peculiari diplomate, confirmet; quod hic & Mariam nostram fecisse, advertimus. Ipsum ergo illud Andreae etiam Ildi decretum confirmavit Maria, cum, quae hac charta concessit, ad priora omnia extendantur. Erat vero decretum, summum libertatis Hungaricae praesidium, quod, non Palatino solum, sed ipsis quoque nobilibus, facultatem dabat, opponendi se Regi, quamprimum ille quidquam, contra gentis antiquissima iura, meditaretur. Sed perpetuorum tumultuum causa fuit, tam liberalis concessio; quod de principum factis iudicare non facile possint, qui uniuersae regionis habitum ignorant; unde saepissime, quod non aequitati solum, sed saluti etiam pu-

blicae conuenientissimum est, exitiale credi potest & perniciosabile. Iudicium proinde, quod celeberr. *SCHVRTZFLEISCHIVS*, de hoc decreto, in *additamentis ad Superioris Hungariae conuersiones*, quae Wittebergae anno 1688. prodierunt, tulerat, meum jam facio. *Absurdum est*, inquit ille, & *rationi contrarium, moribusq. cultarum in primis christianarum gentium institutis, repugnans, Andreae II. diploma, nominatim in eo capite, quo, non libertas, sed cyclopica licentia continetur, Regumque ius in tantum confunditur, euertitur ac deluditur, in quantum ibi facultas resistendi Regibus, conceditur, tribuitur & sancitur. Quae decreti pars, Scytharum Humorumque ingenio congruit; Vngaros dudum cultos, & ante Andream II. ad Christi nomen adiunctos, non decet, neque usu & exemplo confirmata est; neque magis Vngariae Reges, quam Fodoci constitutio, Imperatores Romanos, obstrinxit.* Elucet hinc, quam prudenter egerit, quam auguste, diuus Leopoldus, quod decretum hoc Andreae, anni 1222. restituta Hungariae pace gloriosa, in Comitibus Pisoniensibus, anno 1687. conuocatis, aboleuerit, atque ita vindicauerit iura Hungariae Regum. conf. *Corpus iuris hung.* vbi explanatum, modesto abolitionis titulo, decretum dicitur, in decretalibus, diaeta anni 1687. artic. IV. p. 411.

- (c) Edocuit nos paragrapho praecedente, Lucius, quo tempore, Sigismundo iuncta fuerit Maria; posteaquam nimirum e captiuitate prodiisset, A. 1387. proinde & hinc aduertat licet, prius esse decretum hoc Marianum, Mariae nuptiis, summo itaque iure opponi posse, erranti, fors fallenti destinato consilio, Bonfini. Quid enim prohibet dicere fallentem, qui, quae citat diplomata, neque produxit, neque potuit producere, quia non inuenit.